СОВЕТ  САРМАНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ
САРМАН  МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОН  СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ 	 КАРАР

о 5 бго]. а2 с .  Сарманово  N~

О  внесении  изменений  в  решение
Совета 	 Сармановского
муниципального  района  Республики
Татарстан  от  07.10.2019 года  Х  194
«О  бюджетном  устройстве  и
бюджетном 	процессе 	в
Сармановском 	муниципальном
районе »

В  соответствии  со  статьей  1 Федерального  закона  от  29.11.2021  Х  384-ФЗ  «О
внесении  изменений  в  Бюджетный  кодекс  Российской  Федерации  и  отдельные
законодательные  акты  Российской  Федерации  и  установлении  особенностей
исполнения  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  в  2022 году  (с
изменениями  на  14 марта  2022 года )», Совет  Сармановского  муниципального
района , решил :

1 	Внести  в  решение  Совета  Сармановского  муниципального  района
Республики  Татарстан  от  07.10.2019 года  Ns 194 «О  бюджетном
устройстве  и  бюджетном  процессе  в  Сармановском  муниципальном
районе » следующие  изменения :

1) 	статью  6 изложить  в  новой  редакции :

«Статья  6. Основные  принципы , на  которых  строится  бюджетный  процесс  в  Районе
Бюджетная  система  и  бюджетный  процесс  в  Районе  основаны  на  принципах :
- единства  бюджетной  системы  Российской  Федерации ;
- разграничения  доходов , расходов  и  источников  финансирования  дефицитов

бюджетов  между  бюджетами  бюджетной  системы  Российской  Федерации ;
- самостоятельности  бюджетов ;
- равенства  бюджетных  прав  субъектов  Российской  Федерации , муниципальных

образований ;
- полноты  отражения  доходов , расходов  и  источников  финансирования

дефицитов  бюджетов ;
-  сбалансированности  бюджета  района ;

- эффективности  использования  бюджетных  средств ;
- общего  (совокупного ) покрытия  расходов  бюджетов ;
- прозрачности  (открытости );
- участия  граждан  в  бюджетном  процессе ;
- достоверности  бюджета  района ;
- адресного  и  целевого  характера  бюджетных  средств ;
- подведомственности  расходов  бюджета ;
- единства  кассы .»;

2) абзац  15 статьи  23 изложить  в  новой  редакции :

«Остатки  средств  местного  бюджета  на  начало  текущего  финансового  года :
- в  объеме  бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного  фонда , не
использованных  в  отчетном  финансовом  году , направляются  на  увеличение  в
текущем  финансовом  году  бюджетных  ассигнований  муниципального  дорожного
фонда , а  также  в  объеме , определяемом  правовым  актом  представительного  органа
Района , могут  направляться  в  текущем  финансовом  году  на  покрытие  временных
кассовых  разрывов  и  на  увеличение  бюджетных  ассигнований  ка  оплату
заключенных  от  имени  Района  муниципальных  контрактов  на  поставку  товаров ,
выполнение  работ , оказание  услуг , подлежавших  в  соответствии  с  условиями  этих
муниципальных  контрактов  оплате  в  отчетном  финансовом  году , бюджетных
ассигнований  на  предоставление  субсидий  юридическим  лицам , предоставление
которых  в  отчетном  финансовом  году  осуществлялось  в  пределах  суммы ,
необходимой  для  оплаты  денежных  обязательств  получателей  субсидий ,
источником  финансового  обеспечения  которых  являлись  указанные  субсидии , в
объеме , не  превышающем  сумму  остатка  неиспользованных  бюджетных
ассигнований  на  указанные  цели , в  случаях , предусмотренных  решением
представительного  органа  Района  о  местном  бюджете ;
- в  объеме , не  превышающем  разницы  между  остатками , образовавшимися  в  связи  с
неполным  использованием  бюджетных  ассигнований  в  ходе  исполнения  в  отчетном
финансовом  году  бюджета  Района , отнесенного  в  соответствии  с  настоящим
Кодексом  к  группе  заемщиков  с  высоким  или  средним  уровнем  долговой
устойчивости , и  суммой  увеличения  бюджетных  ассигнований , предусмотренных
абзацем  вторым  настоящей  части , используются  в  порядке , установленном
муниципальным  правовым  актом  представительного  органа  Района , регулирующим
бюджетные  правоотношения ;
- в  объеме  превышения  общей  суммы  заимствований  Района , отнесенного  в
соответствии  с  настоящим  Кодексом  к  группе  заемщиков  с  низким  уровнем
долговой  устойчивости , над  общей  суммой  средств , направленных  на
финансирование  дефицита  местного  бюджета , и  объемов  погашения  долговых
обязательств  Района  по  итогам  отчетного  финансового  года  направляются  в
текущем  финансовом  году  на  осуществление  выплат , сокращающих  долговые
обязательства  Района .»

3) абзац  1 б  статьи  23 исключить .

4) Пункт  2 части  4 статьи  24

«2)объем  обязательств  по  муниципальным  гарантиям  в  иностранной  валюте ,
предоставленным  Районом , формирование  доходов  и  осуществление  расходов
бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации  при  управлении  и
распоряжении  муниципальным  имуществом  и  (или ) его  использовании , в  рамках
использования  целевых  иностранных  кредитов .»;

5) Часть  2 статьи  28 после  слов  «Района ,» дополнить  словами  «за  исключением
объема  не  использованного  на  конец  соответствующего  года  остатка
бюджетного  кредита , привлеченного  на  финансовое  обеспечение  реализации
инфраструктурных  проектов ,»;

б) Часть  3 статьи  28 после  слов  «и  объемов  погашения  долговых  обязательств
Района» дополнить  словами  «, за  исключением  объема  неиспользованного

остатка  бюджетного  кредита , привлеченного  на  финансовое  обеспечение
реализации  инфраструктурных  проектов ,»;

7) Статью  28 дополнить  частью  четвертым  и  пятым  следующего  содержания :

«4. В  случае , если  общая  сумма  заимствований  Района  в  отчетном  финансовом  году
превысила  общую  сумму  средств , направленных  на  финансирование  дефицита
местного  бюджета , и  объемов  погашения  долговых  обязательств  Района  по  итогам
отчетного  финансового  года , образовавшиеся  на  1 января  текущего  года  остатки
средств  местного  бюджета  в  сумме  указанного  превышения  должны  быть
направлены  на  цели , предусмотренные  статьей  96 БК  РФ , с  сокращением
предельного  объема  заимствований  на  текущий  финансовый  год .

5. В  случае , если  порядком  предоставления  бюджетных  кредитов  из  федерального
бюджета  бюджетам  Республики  Татарстан  предусмотрено  предоставление
бюджетных  кредитов  местным  бюджетам , на  указанные  бюджетные  кредиты  не
распространяются  положения  пунктов  2 и  3 настоящей  статьи .».

2. 	Разместить  настоящее  решение  на  официальном  портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  (ргаУо . а1агап . г ) и  официальном  сайте
Сармановского  муниципального  района  в  информационно -телекоммуникационной
сети  Интернет  по  веб -адресу : https://sarmanovo.tatarstan.ru .

З . Контроль  исполнения  настоящего  решения  возложить  на  постоянную
комиссию  по  вопросам  законности , правопорядка  и  местному  самоуправлению
Совета  муниципального  района .

Председатель  Совета
Сармановского  муниципальног  Ф .М .Хуснуллин

	Page 1
	Page 2
	Page 3